Ferrés y Piscitelli, 2012;
García-Valcárcel, Casillas y Basilota, 2020).

Con el propósito de contribuir al conocimiento sobre el nivel de competencia mediática entre la
ciudadanía colombiana, el presente trabajo se propuso establecer dicho nivel entre un grupo de ciento
tres (103) docentes universitarios colombianos, en siete (7) instituciones de educación superior, ubicadas
en cinco (5) regiones diferentes del país, para lo cual se aplicó una encuesta desarrollada por la Red
Interuniversitaria Euroamericana de Investigación sobre Competencias Mediáticas para la Ciudadanía -

[...]

preguntas varía en su forma de respuesta, en algunos casos el encuestado debe seleccionar más de una opción
o categoría de respuesta, en otras, debe jerarquizar las opciones de respuesta, y en otras, selecciona un valor
en una escala predeterminada. El cuestionario se aplicó a ciento tres (103) profesores de siete instituciones
de educación superior en cinco regiones de Colombia: Costa Atlántica, Centro, Antioquia, Eje cafetero,
Suroccidente.

3.1. Peso de cada dimensión de la competencia mediática

Para realizar el análisis de los datos obtenidos en las encuestas se tomó la decisión de ponderar el peso de cada